
  ALLEGATO 1 

 

 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B, DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. MEDIANTE GARA 
TELEMATICA TRAMITE IL SISTEMA MEPA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA PER ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI. 
 
PERIODO DELL’AFFIDAMENTO:  
FEBBRAIO – GIUGNO 2022  scuole dell’obbligo 
FEBBRAIO – LUGLIO 2022  scuole di 2° grado        
 
 
SCADENZA ENTRO LE ORE 12:00 DEL 07/01/2022 
 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

rende noto che in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 5267 del 21/12/2021 sarà espletata una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del “Servizio di assistenza specialistica all’integrazione scolastica per l’autonomia e la 

comunicazione dei diversamente abili del Comune di L’Aquila”. 

Per una migliore e più efficace prestazione e gestione dei servizi oggetto di affidamento, ed anche al fine di 

favorire la partecipazione delle PMI alla procedura di gara negoziata, in ossequio ai principi di derivazione 

comunitaria, si è disposto la suddivisione dell’appalto in n. 2 lotti prestazionali: 

Lotto 1: Servizio di assistenza specialistica all’integrazione scolastica per l’autonomia e la comunicazione dei 

diversamente abili frequentanti le scuole dell’obbligo con sede nel territorio comunale. 

Importo di Euro 342.000 ,00 oltre IVA; 

 

N. Figure professionali Monte ore indicativo previsto  Costo orario 
al netto di 
iva 

Importo affidamento 

n. 48 Assistenti educativi  15.876  € 20,50 € 325.458,00 

 

 



  ALLEGATO 1 

Lotto 2: Servizio di assistenza specialistica all’integrazione scolastica per l’autonomia e la comunicazione dei 

diversamente abili frequentanti gli Istituti di Istruzione superiore di II grado con sede nel territorio 

comunale. Importo di Euro 222.000 oltre IVA. 

  

N. Figure professionali Monte ore indicativo previsto  Costo orario 
al netto di 
iva 

Importo affidamento 

N 24 Assistenti educativi  10.318  € 20,50 € 211.519,00 

 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 

procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi perentoriamente entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno 07/01/2022. Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio.  

La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata e dunque la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici non 

determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune 

di L’Aquila che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente indagine di mercato con atto motivato.  

La procedura sarà espletata mediante la selezione di operatori economici, da invitare a successiva procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, .c 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che abbiano manifestato il proprio 

interesse entro i suddetti termini perentori. 

DATI STAZIONE APPALTANTE  

Comune di L’Aquila  

Settore: Politiche per il Benessere della Persona e Promozione Territoriale 

 PEC: politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it 

RUP: Dott.ssa Silvia Caruso  

mail: servizio.politichesociali@comune.laquila.it 

 

AMBITO NORMATIVO 

Normativa di riferimento: servizio assistenza scolastica per soggetti diversamente abili che frequentano la 

scuola dell’obbligo e quella superiore di cui all’art. 13 della L. 104/92. 

Con legge regionale n.32/2015 la Regione Abruzzo ha stabilito, tra l’altro, di attribuire ai comuni singoli o 

associati le funzioni in materia di Diritto allo Studio con riguardo al “Trasporto ed Assistenza scolastica 

qualificata degli alunni disabili frequentanti gli Istituti superiori di secondo grado di cui all’art. 5-bis della L.R. 

n.78/78. 

La Regione Abruzzo, per l’effetto, ha approvato le “Linee guida per la Gestione dei Servizi di cui all’art. 5-bis 

della L. 78/78” modificate, da ultimo, con DGR n. 619 del 7.08.2018. 

Il Comune dell’Aquila si qualifica come Ente Gestore.  



  ALLEGATO 1 

Il servizio è da considerarsi, altresì, servizio pubblico essenziale, ai sensi dell’art. 1 della L. 12.06.1990 n. 146 

“Norme dell’esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali” e successive modifiche ed 

integrazioni. Pertanto l’aggiudicatario dovrà rispettare quanto previsto dalla normativa di legge in materia di 

sciopero. Le vertenze sindacali devono avvenire nel pieno rispetto della legge 12.6.90 n. 146 e succ. mod. e 

integrazioni ed eventuali successivi protocolli applicativi, con particolare riguardo all'obbligo di congruo 

preavviso. 

D.Lgs 50/2016 come vigente di seguito anche Codice 

L’Appalto rientra nei servizi elencati nell’Allegato IX del Codice. 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’oggetto dell’affidamento è il complesso dei servizi rivolti a studenti con disabilità ed in condizioni di gravità 

certificate - ai sensi dell’art. 3 c. 3 della L. 104/92, che frequentano le scuole dell’obbligo e gli istituti di 

istruzione superiore di II grado (art. 5-bis della legge n.78/78) con sede nel comune dell'Aquila. 

Il servizio è in coerenza con il Piano Sociale Regionale approvato ed è considerato LEPS livello essenziale di 
prestazione sociale. Detti LEPS sono definiti dal “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri” del 12 
gennaio 2017, avente ad oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, che si articolano nelle attività, 
servizi e prestazioni individuati dallo stesso decreto e dai relativi allegati, garantiscono un sistema di 
prestazioni e servizi sociali idonei a garantire, alle persone (minori, anziani e disabili), ed alle famiglie, qualità 
della vita e cittadinanza sociale, nonché pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli. 
Il Suddetto servizio è previsto nella programmazione dell’attuale Piano Sociale Distrettuale D’Ambito (PSD 
2017-2018) in proroga. 
 

FUNZIONAMENTO  

Le prestazioni oggetto di affidamento (Lotti nn. 1 e 2) sono rivolte a supportare l’integrazione dell’alunno 

disabile nel percorso scolastico, per il perseguimento delle finalità educative, e sono disciplinate dall’art. 13 

della L. 104/92 nonché dall’art. 4 commi 8 e segg. delle Linee Guida regionali. 

L’accesso ai servizi è disposto dal Dirigente del Settore Politiche per il Benessere della Persona e Promozione 

Territoriale del Comune di L’Aquila, o suo Delegato, sulla base della valutazione e della proposta di intervento 

effettuate dall’Assistente Sociale territoriale del Comune di L’Aquila in accordo con i Servizi Sanitari di 

competenza titolari della presa in carico.  

Le prestazioni del Servizio di assistenza scolastica per l’autonomia e la comunicazione sono erogate per tutta 

la durata del calendario scolastico a favore dello studente diversamente abile per un monte ore massimo 

settimanale così distinto:  

- per le Scuole superiori di II grado sulla base dell’art. 6 delle Linee guida Regionali approvate che, al 

comma 2,  prevede “…omississ che sarà garantito nel limite massimo di 3 ore scolastiche giornaliere 

e per un monte settimanale massimo di 15 ore scolastiche”; 

 

- per le Scuole dell’obbligo di I grado sulla base di una valutazione collegiale in sede del Gruppo di 

lavoro  (GLI) ed in analogia a quanto previsto nelle richiamate Linee guida regionali, per un monte 

ore  settimanale massimo di 15 ore scolastiche.  

 

 



  ALLEGATO 1 

RICETTIVITA’  

Al fine di garantire un’adeguata organizzazione dei servizi si riportano, di seguito, a titolo indicativo, i dati 

relativi al numero di soggetti diversamente abili ad oggi raggiunti dagli interventi erogati dal Comune di 

L’Aquila in ambito scolastico: 

 Il servizio in ambito scolastico ha coinvolto n. 95 studenti frequentanti le scuole dell’obbligo di I grado 

e n. 37 studenti frequentanti le scuole superiori di II grado. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 3, comma 1, lett. p) e all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016, 

nonché, i soggetti del terzo settore di cui all’art. 2 del DPCM del 30 marzo 2001, ivi comprese le imprese 

sociali di cui al D.lgs. n. 155/06, che abbiano adempiuto agli obblighi previsti dalla Legge Regionale n. 2 del 4 

gennaio 2005 in merito alla disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e all’accreditamento di soggetti 

eroganti servizi alla persona 

La domanda per la manifestazione di interesse, sottoscritta digitalmente con firma valida del Legale 

Rappresentante o soggetto munito dei poteri a rappresentare l’istante; dovrà essere corredata dalla 

seguente documentazione:  

a) Dichiarazione con la quale il soggetto candidato manifesta il suo interesse a partecipare alla successiva 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio de quo;  

b) Indicazione dei dati relativi all’operatore candidato (denominazione, sede legale, numero di telefono, e-

mail, indirizzo PEC), completi delle generalità del dichiarante (nel caso di raggruppamenti i dati devono essere 

resi da tutti i componenti);  

Requisiti di ordine generale  

c) Dichiarazione di non trovarsi nelle situazioni di esclusione, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n, 50/2016 e s.m.i.; 

d) Iscrizione presso i Registri o gli Albi previsti dalla normativa vigente in relazione alla configurazione 

giuridica del concorrente, ivi compreso il registro delle ONLUS – ove previsto – con attività prevalente svolta 

attinente all’oggetto della presente Manifestazione di interesse, oppure, gli istanti devono essere iscritti nel 

registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività oggetto di affidamento 

o nel Registro delle commissioni provinciali per l'artigianato; 

Capacità economica e finanziaria  

e) dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del DPR 28/12/2000 n. 445 e ss.mm.ii., 

concernente il fatturato globale d’impresa realizzato negli esercizi 2020 – 2019 – 2018  che non dovrà essere 

inferiore al doppio dell’importo, IVA esclusa, posto a base del singolo lotto a cui si chiede di partecipare;  

Capacità tecnica e professionale  

e) produzione, a mezzo di allegato specifico, di un elenco dei servizi analoghi svolti per enti scolastici pubblici 

o privati nel triennio 2021-2020-2019 con l’indicazione di almeno n.1 servizio “c.d. di punta” per l’assistenza 

educativa scolastica per studenti con disabilità di importo: 

 non inferiore ad euro 342.000,00 IVA esclusa, per il lotto n.1;  

 non inferiore ad euro 222.000,00  IVA esclusa,  per il lotto n.2. 

f) La ditta dovrà garantire la presenza di un coordinatore tecnico con conoscenza delle metodologie dì 

intervento, capacità di programmazione e organizzazione dei servizi oggetto del seguente appalto, con il 

profilo di assistente sociale, sociologo, pedagogista, psicologo, 



  ALLEGATO 1 

Per partecipare alla successiva procedura di gara i concorrenti dovranno impegnarsi a stipulare una idonea 

polizza assicurativa R.C.T./R.C.O. (Responsabilità civile verso terzi / Responsabilità civile verso prestatori di 

lavoro) a copertura dei danni relativi ai rischi inerenti la gestione del servizio affidato e annoverare fra i terzi 

il Comune di L’Aquila . 

La suddetta polizza dovrà avere, almeno, i seguenti massimali:  

RCT €. 2.500.000,00 unico  

RCO €. 2.500.000,00 con limite di €.1.000.000 per persona   

La polizza dovrà essere trasmessa prima della stipula del contratto di affidamento o avvio del servizio. 

In sede di partecipazione alla futura procedura di gara gli OO.EE. concorrenti dovranno impegnarsi ad avere 

una sede operativa nel Comune di L'Aquila 

Coloro che presenteranno manifestazione di interesse, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti, 

dovranno essere presenti sulla piattaforma MEPA – categoria merceologica “Servizi sociali”, per essere 

successivamente invitati alla procedura negoziata. 

PROCEDURA DI INVITO E AGGIUDICAZIONE  

Alla procedura negoziata verranno invitati a presentare offerta entro 20 giorni dall’invito stesso mediante 

RDO su MEPA tutti gli operatori che manifesteranno interesse. 

La procedura verrà portata avanti anche qualora abbiano manifestato interesse un numero di operatori 

inferiore a 5 (cinque). 

 L’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, c. 3 

del D.Lgs. n. 50/2016, inteso come proposta di una serie di elementi, relativi a profili tecnici, operativi, 

funzionali e qualitativi del servizio, come dettagliato nei successivi atti di gara che saranno inviati agli OO.EE. 

invitati sul MEPA. 

PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

La manifestazione di interesse deve essere sottoscritta, digitalmente, dal Legale Rappresentante del soggetto 

candidato; nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo la sottoscrizione in forma digitale deve essere 

effettuata da tutti i Legali rappresentanti degli operatori raggruppati con l’indicazione dell’operatore che 

rivestirà il ruolo di mandataria. 

 La manifestazione di interesse dovrà pervenire a mezzo PEC all’indirizzo: 

politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it  

entro e non oltre le ore 12,00 del 07/01/2022 con la/le seguente/i indicazione/i:  

- Servizio di assistenza specialistica all’integrazione scolastica per l’autonomia e la comunicazione dei 

diversamente abili frequentanti le scuole dell’obbligo con sede nel territorio comunale – LOTTO N.1 

 

- Servizio di assistenza specialistica all’integrazione scolastica per l’autonomia e la comunicazione dei 

diversamente abili frequentanti gli Istituti di Istruzione superiore di II grado con sede nel territorio 

comunale. LOTTO N.2 

 

La partecipazione dei concorrenti, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 come vigente, è ammessa 

per ogni singolo lotto. 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 51 commi 2 e 4 del D. Lgs. 50/2016 è possibile concorrere e 

aggiudicarsi uno o entrambi i lotti.  



  ALLEGATO 1 

N.B.  Nel caso in cui l’operatore economico ha intenzione di partecipare ad entrambi i lotti dovrà produrre 

la domanda di partecipazione per singolo lotto. 

 

Ulteriori informazioni:  

Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità – notizia e non è vincolante per l’Ente comunale, 

per cui eventuali variazioni di programma dello stesso non devono costituire motivo di richiesta da parte 

degli operatori interessati. L’espletamento della procedura di selezione non obbliga l’Ente a procedere 

all’affidamento.  

 

CLAUSOLA SOCIALE  

 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, saranno 

applicate le disposizioni di cui all’art. 50 del D.Lgs 50/2016 anche tenuto conto delle Linee Guida Anac n. 13 

recanti “La disciplina delle clausole sociali”. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa, ai sensi del GDPR 

679/2016, che i dati personali saranno trattati con le modalità di cui allo stesso Regolamento UE 679/2016 

GDPR. 

Il Responsabile della protezione dei dati è l’Avv. Flavio Corsinovi. 

I dati personali saranno trattati, senza il consenso espresso, unicamente per le finalità relative al presente 

avviso pubblico. 

 Il presente avviso, nel rispetto del principio della pubblicità e della trasparenza, è pubblicato su:  

Albo pretorio on line del comune di L’Aquila all’indirizzo www.albo-pretorio.it/albo/pagina11_albo.html  

Sul sito internet - Amministrazione Trasparente – sezione bandi di gara e contratti. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Dott.ssa Silvia Caruso appartenente al Servizio Sociale del Settore Politiche per il Benessere della Persona e 

Promozione Territoriale. 

Per chiarimenti da pervenire entro e non oltre il 4/02/2022 scrivere all’indirizzo PEC 

politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it – c.a. RUP Dott.ssa Silvia Caruso. 

  

mailto:politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it

